GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CÁCERES

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

Faculdade de Educação e Linguagem – FACEL
Av. São João s/n Cavalhada – Cáceres-M
www.unemat.br E-mail: facel.cac@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003 AO EDITAL N° 023/2023 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna público
os temas sorteados e a formação da banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado destinado à
contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de Cáceres conforme segue:

1.Divulgação dos temas sorteados por área para a prova de desempenho didático e designação dos
membros das bancas examinadoras:

ÁREA: Sociologia

TEMA BANCA EXAMINADORA

1 - Origens históricas da Sociologia: fins, objeto e
método em E. Durkheim.

Laudemir Luiz Zart ( Presidente )
Dimas Santana Souza Neves ( Membro )
José Antonio Finardi ( Membro )

ÁREA: Psicologia

TEMA BANCA EXAMINADORA
1 - Inserções das teorias do desenvolvimento e da
aprendizagem na formação educacional em conexão
com estes tempos de inclusão, diversidade e
interdisciplinaridade.

Marcelo Luiz Grassi Beck ( Presidente )
Aparecido de Assis ( Membro )
Graciela Constantino ( Membro )

ÁREA: Educação (Métodos e Técnicas de Ensino)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2 - Atuação do professor no ensino de História na
Educação Infantil e nos anos iniciais do Ensino
Fundamental.

Ana Sebastiana Monteiro Ribeiro ( Presidente )
Maria José Landivar de Figueiredo Barbosa
( Membro )
Cleide Aparecida Ferreira da Silva Gusmão
( Membro )

ÁREA: Educação (Fundamentos da Educação)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3 - Evolução do conhecimento, da antiguidade aos
dias atuais.

Maria da Penha Fornanciari Antunes (Presidente)
Evanil de Almeida Cardoso ( Membro )
José Ferreira da Costa ( Membro )

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

62
86

1

Assinado com senha por DIMAS SANTANA SOUZA NEVES - Diretor FACEL/Cáceres / Portaria nº
076/2022 - 14/08/2023 às 16:33:38.
Documento Nº: 10951433-6835 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10951433-6835

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CÁCERES

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

Faculdade de Educação e Linguagem – FACEL
Av. São João s/n Cavalhada – Cáceres-M
www.unemat.br E-mail: facel.cac@unemat.br

ÁREA: Educação (Ensino-Aprendizagem)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4 - Currículo, politicas curriculares, diversidades e
dilemas atuais.

Renata Cristina de Lacerda Cintra B. Nascimento
( Presidente )
Maurecilde Lemes da Silva Santana ( Membro )
João de Deus dos Santos ( Membro )

ÁREA: Linguística e Literatura (Literaturas de Língua Portuguesa)

TEMA BANCA EXAMINADORA
3 - Estilos de época em Literaturas Portuguesa,
Brasileira e Africana com ênfase no comparatismo
literário, na formação do nacionalismo literário
expressos em diversas vozes, sob a perspectiva das
rupturas com o colonialismo e seus
desdobramentos.

Agnaldo Rodrigues da Silva ( Presidente )
Bento Matias Gonzaga Filho ( Membro )
Marinei Almeida ( Membro )

ÁREA: Linguística e Literatura (Língua Portuguesa)

TEMA BANCA EXAMINADORA
4 - Estudos da gramática da língua portuguesa.
Organização frasal e pontuação. Relações sintáticas.
Problemas de construção frasal.

Wolber Sebastião Pereira ( Presidente )
Mirami Gonçalves Sá dos Reis ( Membro )
Mariza Pereira da Silva ( Membro )

ÁREA: Linguística e Literatura (Língua Inglesa)

TEMA BANCA EXAMINADORA
1 - Competência comunicativa, produção e recepção
do discurso oral e escrito em língua inglesa, em
gêneros textuais diversos em contextos presenciais
e digitais, orientados pelos princípios estabelecidos
pela BNC, em articulação com a BNCC.

Erika Regina Soares de Souza Campos ( Presidente )
Wellington Pedrosa Quintino ( Membro )
Taisir Mahmudo Karim ( Membro )

ÁREA: Linguística e Literatura (Libras)

TEMA BANCA EXAMINADORA
2 - Aspectos linguísticos da LIBRAS. Processo de
aquisição da Língua de Sinais. Orientação da
estrutura gramatical, como língua materna e língua
estrangeira.

Andréa dos Santos Leite ( Presidente )
Nelci Soares da Silva ( Membro )
Nilce Maria da Silva ( Membro )

A gravação do sorteio dos temas está disponível no seguinte link:
https://drive.google.com/open?id=1LoqTvpzIVgU_4vHWQGhoPflA3-Vf_gqX&usp=gmail

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

62
86

1

Assinado com senha por DIMAS SANTANA SOUZA NEVES - Diretor FACEL/Cáceres / Portaria nº
076/2022 - 14/08/2023 às 16:33:38.
Documento Nº: 10951433-6835 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10951433-6835

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CÁCERES

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

Faculdade de Educação e Linguagem – FACEL
Av. São João s/n Cavalhada – Cáceres-M
www.unemat.br E-mail: facel.cac@unemat.br

2.DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO ÀMEMBROS DA BANCA EXAMINADORA
2.1 Caberá pedido de impugnação à membros da Banca Examinadora nos seguintes casos:

a) Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou companheiro;

b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja parentesco por
consanguinidade, afinidade ou adoção;

c) Vínculo profissional com o candidato;

2.2 Em caso de solicitação de impugnação, o candidato deverá encaminhar um e-mail para a
Faculdade indicando o caso a fundamentar o pedido de impugnação.

2.3 A comissão irá julgar ao pedido e deliberar pela procedência ou não.
2.4 Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de impugnação

ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por força maior, os candidatos
serão comunicados via Edital Complementar.

Cáceres, 14 de Agosto de 2023

Dimas Santana Souza Neves
Presidente da comissão responsável pelo processo seletivo

Faculdade de Educação e Linguagem - Cáceres
Portaria no 1658/2022.

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

62
86

1

Assinado com senha por DIMAS SANTANA SOUZA NEVES - Diretor FACEL/Cáceres / Portaria nº
076/2022 - 14/08/2023 às 16:33:38.
Documento Nº: 10951433-6835 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10951433-6835

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2023/62861